
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.05.2025 № 1844-ПА
г. Сысерть

Об утверждении плана дополнительных мер органов местного 
самоуправления Сысертского муниципального округа по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства при установлении на 

отдельном участке территории (объекте) Сысертского муниципального 
округа уровней террористической опасности

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации 
от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства», статьей 111 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план дополнительных мер органов местного 
самоуправления Сысертского муниципального округа по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном 
участке территории (объекте) Сысертского муниципального округа уровней 
террористической опасности (далее – План) (прилагается);

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий Плана 
руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
Администрации Сысертского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Сысертского городского округа от 23.03.2023 № 745-ПА «Об утверждении плана 
дополнительных мер органов местного самоуправления Сысертского городского 
округа по обеспечению безопасности личности, общества и государства при 
установлении на отдельном участке территории (объекте) Сысертского 
городского округа уровней террористической опасности»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Сысертского
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 28.05.2025 № 1844-ПА
«Об утверждении плана дополнительных мер 
органов местного самоуправления 
Сысертского муниципального округа по 
обеспечению безопасности личности, 
общества и государства при установлении                  
на отдельном участке территории (объекте) 
Сысертского муниципального округа 
уровней террористической опасности»

План дополнительных мер органов местного самоуправления Сысертского муниципального округа                                  
по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке 

территории (объекте) Сысертского муниципального округа уровней террористической опасности

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

I. Организационные мероприятия
1. Актуализация плана дополнительных мер органов местного самоуправления 

Сысертского муниципального округа по обеспечению безопасности личности, 
общества и государства при установлении на отдельном участке территории 
(объекте) Сысертского муниципального округа уровней террористической 
опасности (далее – План) 

ежегодно Отдел общественной безопасности Администрации 
Сысертского муниципального округа (далее – ООБ) 

2. Направление Плана в заинтересованные и подведомственные органам местного 
самоуправления Сысертского муниципального округа, учреждения (организации) 
для исполнения

ежегодно ООБ, Управление образования Администрации 
Сысертского муниципального округа (далее – УО),
Управление культуры Администрации 
Сысертского муниципального округа (далее – УК),
Отдел по физической культуре и спорту 
молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского муниципального 
округа (далее – ОФКС, МСП), Отдел жилищно-



3

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского муниципального 
округа (далее – ОЖКХ)  

3. Назначение ответственных лиц за реализацию мероприятий Плана ежегодно руководители подведомственных учреждений 
(организаций)

4. Разработка и утверждение инструкций по действиям муниципальных служащих, 
сотрудников подведомственных органам местного самоуправления Сысертского 
муниципального округа учреждений (организаций) при установлении уровней 
террористической опасности

ежегодно руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации 
Сысертского муниципального округа и 
подведомственных учреждений (организаций)

5. Проведение объектовых тренировок по отработке действий при установлении 
уровней террористической опасности

не реже 1 раза в 
полугодие

Глава Сысертского муниципального округа, 
руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации 
Сысертского муниципального округа и 
подведомственных учреждений (организаций)

II. Подготовительные мероприятия
6. Подготовка и направление в адрес Губернатора Свердловской области - 

председателя антитеррористической комиссии Свердловской области 
информации о возможной угрозе совершения террористического акта

незамедлительно при 
получении 

информации о 
возможной угрозе 

совершения 
террористического акта

Глава Сысертского муниципального округа, 
ООБ

7. Организация оповещения и сбор членов антитеррористической комиссии 
Сысертского муниципального округа

в течение 1 часа с 
момента принятия 

решения о проведении 
внеочередного 

заседания 
антитеррористической 

комиссии

ООБ, муниципальное казенное учреждение 
«Сысертская единая дежурно-диспетчерская 
служба» (далее – ЕДДС)

8. Принятие муниципальных правовых актов об участии Сысертского 
муниципального округа в проведении мероприятий при установлении на 
отдельном участке территории Сысертского муниципального округа (объекте) 
повышенного («синего») уровня террористической опасности

в течение 2 часов с 
момента принятия 

председателем 
антитеррористической 

комиссии 
Свердловской области 

решения об 
установлении уровня 

террористической 
опасности

Администрация Сысертского муниципального 
округа (далее – Администрация)

9. Направление в адрес Губернатора Свердловской области - председателя незамедлительно с Глава Сысертского муниципального округа, ООБ



4

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

антитеррористической комиссии Свердловской области информации об участии 
Сысертского муниципального округа в проведении мероприятий при 
установлении на отдельном участке территории Сысертского муниципального 
округа (объекте) повышенного («синего») уровня террористической опасности

момента установления 
уровня 

террористической 
опасности

III. Повышенный («синий») уровень террористической опасности
10. Участие в проведении мероприятий по проверке информации о возможном 

совершении террористического акта
период, на который 

установлен 
повышенный («синий») 

уровень 
террористической 
опасности (далее – 

УТО)

ЕДДС

11. Проведение дополнительных инструктажей муниципальных служащих, 
работников, а также персонала потенциальных объектов террористических 
посягательств, находящихся в муниципальной собственности, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей 
области: 
1) органами местного самоуправления Сысертского муниципального округа 
(далее – ОМС) ежедневно проводятся дополнительные инструктажи 
муниципальных служащих, персонала подведомственных учреждений 
(организаций) по угрозе совершения террористического акта на потенциальных 
объектах террористических посягательств;
2) осуществляется взаимодействие с руководителями объектов в установленной 
сфере деятельности.
При реализации мероприятия учитывать:
1) назначение ответственных лиц на период действия соответствующего УТО;
2) усиление пропускного режима;
3) оказание содействия правоохранительным органам в проведении проверок 
(обследований) потенциальных объектов террористических посягательств;
4) доведение порядка и содержания представления информации в дежурные 
службы правоохранительных структур;
5) уточнение схем оповещения персонала и планов эвакуации граждан при 
возникновении чрезвычайной ситуации;
6) определение возможных зон риска, проведение корректирующих мероприятий 
по их минимизации;
7) доведение инструкции по диверсионно-разведывательным формированиям 
(далее – ДРФ) и установлением порядка информирования дежурных служб 
правоохранительных органов о выявлении признаков деятельности ДРФ;
8) порядок действий персонала потенциальных объектов террористических 

период, на который 
установлен 

повышенный («синий») 
УТО

Глава Сысертского муниципального округа, 
руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)



5

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

посягательств при обнаружении беспилотных воздушных судов
12. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий в аэропортах, 

на объектах метрополитена, железнодорожных вокзалах и автовокзалах с 
использованием специальных технических средств: ОМС, субъекты 
транспортной инфраструктуры реализуют мероприятия по повышению 
бдительности персонала на объектах транспортной инфраструктуры

период, на который 
установлен 

повышенный («синий») 
УТО

территориальные органы Администрации,
руководители подведомственных учреждений 
(организаций) в рамках имеющихся полномочий

13. Участие в проведении проверок и осмотров объектов инфраструктуры, 
теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических 
систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств: ОМС в 
сфере энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, субъекты топливно-
энергетического комплекса осуществляют проверки и осмотры объектов, 
своевременную передачу информации о выявленных угрозах в заинтересованные 
органы

период, на который 
установлен 

повышенный («синий») 
УТО

ОЖКХ, руководители подведомственных 
учреждений (организаций)

14. Информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения 
террористического акта путем доведения подготовленных и предоставленных 
Пресс-службой Губернатора Свердловской области ОМС информационных 
сообщений до населения, в том числе посредством размещения информации на 
сайте Сысертского муниципального округа, официальных страницах 
территориальных органов Администрации Сысертского муниципального округа, 
муниципального автономного учреждения «Сысертские вести» в социальной сети 
Вконтакте, организации распространения памяток для населения по действиям в 
случае совершения террористического акта  

период, на который 
установлен 

повышенный («синий») 
УТО

ООБ, территориальные органы Администрации

IV. Высокий («желтый») уровень террористической опасности
15. Участие в проведении мероприятий по проверке информации о возможном 

совершении террористического акта
период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО 
опасности 

ЕДДС

16. Проведение дополнительного инструктажа муниципальных служащих, 
работников, а также персонала потенциальных объектов террористических 
посягательств, находящихся в муниципальной собственности, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей 
области

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

Глава Сысертского муниципального округа, 
руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)

17. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий в аэропортах, 
на объектах метрополитена, железнодорожных вокзалах и автовокзалах с 
использованием специальных технических средств: ОМС, субъекты 
транспортной инфраструктуры реализуют мероприятия по повышению 
бдительности персонала на объектах транспортной инфраструктуры

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

территориальные органы Администрации,
руководители подведомственных учреждений 
(организаций) в рамках имеющихся полномочий

18. Участие в проведении проверок и осмотров объектов инфраструктуры, 
теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических 

период, на который 
установлен высокий 

ОЖКХ, руководители подведомственных 
учреждений (организаций)



6

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств: ОМСУ 
в сфере энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, субъекты топливно-
энергетического комплекса осуществляют проверки и осмотры объектов, 
своевременную передачу информации о выявленных угрозах в заинтересованные 
органы

(«желтый») УТО

19. Информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения 
террористического акта 

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

ООБ, территориальные органы Администрации

20. Уточнение расчетов имеющихся сил и средств, предназначенных для ликвидации 
последствий террористических актов, а также технических средств и 
специального оборудования для проведения спасательных работ.
Осуществляется уточнение расчетов сил и средств ОМС, привлекаемых к 
проведению контртеррористических операций и минимизации последствий 
террористических актов на территории Сысертского муниципального округа

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

Глава Сысертского городского округа, ООБ, 
руководители подведомственных учреждений 
(организаций)

21. Проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и 
средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта: 
проводятся дополнительные занятия по подготовке личного состава к действиям 
в особых условиях; тренировки и учения (тактико-специальные занятия, тактико-
специальные тренировки, штабные тренировки, командно-штабные учения, 
тактико-специальные учения), направленные на отработку отдельных элементов 
группировки сил и средств

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

ООБ, руководители подведомственных учреждений 
(организаций)

22. Проверка готовности муниципальных служащих и работников, а также персонала 
объектов, находящихся в муниципальной собственности, и отработка их 
возможных действий по пресечению террористического акта и спасению людей: 
ОМС, организующие антитеррористическую защищенность объектов в 
установленной сфере деятельности, при взаимодействии с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти (далее - ТО ФОИВ) и с 
исполнительными органами государственной власти Свердловской области 
(далее - ИОГВ) проводят проверочные мероприятия, направленные на повышение 
уровня готовности и отработку возможных действий руководства объекта и 
персонала по пресечению террористического акта, дополнительно определяют 
уязвимые места в антитеррористической защищенности объекта

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

УК, УО, ООБ, ОФКС, МСП, руководители 
подведомственных учреждений (организаций)

23. Определение мест, пригодных для временного размещения людей, удаленных с 
отдельных участков местности (объектов), в случае введения правового режима 
контртеррористической операции, а также источники обеспечения их питанием и 
одеждой: ОМСУ участвуют в определении пункты временного размещения, 
пригодных для проживания, участвуют в организации питания

период, на который 
установлен высокий 

(«желтый») УТО

Глава Сысертского городского округа, ООБ

V. Критический («красный») УТО
24. Участие в проведении мероприятий по проверке информации о возможном период, на который ЕДДС



7

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

совершении террористического акта установлен 
критический 

(«красный») УТО
25. Проведение дополнительного инструктажа муниципальных служащих, 

работников, а также персонала потенциальных объектов террористических 
посягательств, находящихся в муниципальной собственности, с привлечением в 
зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей 
области

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

Глава Сысертского муниципального округа, 
руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)

26. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий в аэропортах, 
на объектах метрополитена, железнодорожных вокзалах и автовокзалах с 
использованием специальных технических средств: ОМС, субъекты 
транспортной инфраструктуры реализуют мероприятия по повышению 
бдительности персонала на объектах транспортной инфраструктуры

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

территориальные органы Администрации,
руководители подведомственных учреждений 
(организаций) в рамках имеющихся полномочий

27. Участие в проведении проверок и осмотров объектов инфраструктуры, 
теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических 
систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств: ОМС в 
сфере энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, субъекты топливно-
энергетического комплекса осуществляют проверки и осмотры объектов, 
своевременную передачу информации о выявленных угрозах в заинтересованные 
органы

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

ОЖКХ, руководители подведомственных 
учреждений (организаций)

28. Информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения 
террористического акта 

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

ООБ, территориальные органы Администрации

29. Уточнение расчетов имеющихся сил и средств, предназначенных для ликвидации 
последствий террористических актов, а также технических средств и 
специального оборудования для проведения спасательных работ.
Осуществляется уточнение расчетов сил и средств ОМС, привлекаемых к 
проведению контртеррористических операций и минимизации последствий 
террористических актов на территории Сысертского муниципального округа

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

Глава Сысертского городского округа, ООБ, 
руководители подведомственных учреждений 
(организаций)

30. Проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и 
средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта: 
проводятся дополнительные занятия по подготовке личного состава к действиям 
в особых условиях; тренировки и учения (тактико-специальные занятия, тактико-
специальные тренировки, штабные тренировки, командно-штабные учения, 
тактико-специальные учения), направленные на отработку отдельных элементов 
группировки сил и средств

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

ООБ, руководители подведомственных учреждений 
(организаций)

31. Проверка готовности муниципальных служащих и работников, а также персонала 
объектов, находящихся в муниципальной собственности, и отработка их 

период, на который 
установлен 

УК, УО, ООБ, ОФКС, МСП, руководители 
подведомственных учреждений (организаций)



8

№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

возможных действий по пресечению террористического акта и спасению людей: 
ОМС, организующие антитеррористическую защищенность объектов в 
установленной сфере деятельности, при взаимодействии с ТО ФОИВ и ИОГВ 
проводят проверочные мероприятия, направленные на повышение уровня 
готовности и отработку возможных действий руководства объекта и персонала по 
пресечению террористического акта, дополнительно определяют уязвимые места 
в антитеррористической защищенности объекта

критический 
(«красный») УТО

32. Участие в усилении охраны наиболее вероятных объектов террористических 
посягательств, находящихся в муниципальной собственности

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

УК, УО, ООБ, ОФКС, МСП, руководители 
подведомственных учреждений (организаций)

33. Определение мест, пригодных для временного размещения людей, удаленных с 
отдельных участков местности (объектов), в случае введения правового режима 
контртеррористической операции, а также источники обеспечения их питанием и 
одеждой: ОМС участвуют в создании пунктов временного размещения, 
пригодных для проживания и организации питания эвакуируемых людей

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

Глава Сысертского муниципального округа, ООБ

34. Участие в проведении неотложных мер по спасению людей, охране имущества, 
оставшегося без присмотра, и содействию бесперебойной работе спасательных 
служб

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций) в 
пределах установленных полномочий

35. Приведение в состояние готовности транспортных средств – к эвакуации людей: 
ОМС обеспечивают готовность выделенных транспортных средств эвакуации 
граждан

период, на который 
установлен 

критический 
(«красный») УТО

Заместители Главы Сысертского муниципального 
округа, ООБ, руководители подведомственных 
учреждений (организаций)

V. Дополнительные мероприятия
36. Организация материально-технического обеспечения муниципальных служащих 

и работников подведомственных учреждений (организаций), задействованных в 
проведении первоочередных мероприятий по пресечению террористического 
акта на территории Сысертского муниципального округа

незамедлительно с 
момента установления 

критического 
(«красного») УТО

руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)

37. Участие в проведении мероприятий по учету погибших, пострадавших в 
результате совершения террористического акта, поврежденных (уничтоженных) 
объектов и инфраструктуры жизнеобеспечения населения Сысертского 
муниципального округа

в течение 2 часов с 
момента установления 

критического 
(«красного») УТО

руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)

38. Подготовка предложений о возмещении вреда и ущерба лицам, пострадавшим в 
результате террористического акта, а также материального ущерба, нанесенного 
объектам, расположенным на территории Сысертского муниципального округа

по окончании 
проведения 

контртеррористической 
операции

руководители отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации и 
подведомственных учреждений (организаций)


